
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 gennaio 2009 - Deliberazione N. 131 - 
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Autorizzazione Banca degli occhi 
(cornee e segmenti oculari) presso il P.O.  Pellegrini di Napoli - ASL NA 1. 
 

 

PREMESSO che: 
- le attività di conservazione, distribuzione e trapianto di tessuti costituiscono obiettivi del Servizio 

Sanitario Nazionale e che tali procedimenti sono disciplinati secondo modalità tali da assicurare il 
rispetto dei criteri di trasparenza e pari opportunità tra i cittadini; 

- in esecuzione di quanto previsto dall’art. 15 della legge 1° aprile 1999, n. 91, inerente “Disposi-
zioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e tessuti” le Regioni e le Province autonome,  in-
dividuano  strutture sanitarie pubbliche, senza attività lucrativa, aventi il compito di conservare e 
di distribuire i tessuti e le cellule prelevati, certificandone la tracciabilità, l’ idoneità e la sicurezza; 

- la Conferenza Stato Regioni rep. Atti n. 2085 del 23 settembre 2004 ha sancito l’accordo tra il 
Ministero della salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento re-
cante: “Linee guida sulla modalità di disciplina delle attività, trattamento, conservazione e distri-
buzione di cellule e tessuti umani a scopo di trapianto”, in attuazione dell’art. 15, comma 1. della 
legge 1° aprile 1999, n. 91” stabilendo tra l’altro che le strutture, individuate dalle regioni, ancor-
ché organizzate sotto forma di rete, sono uniche sul territorio regionale; 

- con D.G.R. n. 2040 del 23/11/2007 è stata istituita presso il P.O. Pellegrini di Napoli – ASL NA 1 
– la Banca degli occhi (cornee e segmenti oculari)  come  peraltro previsto dal Piano Regionale 
Ospedaliero 2007 - 2009 (L.R. n. 24 del 19 dicembre 2006) ; 

- con la delibera summenzionata veniva stabilito che la relativa autorizzazione avvenisse previa 
verifica, da parte del Centro nazionale trapianti, dei requisiti necessari alla relativa certificazione 
di Banca delle cornee; 

- il team di ispezione del CNT, ha effettuato la visita il 22 maggio 2008; 
- con nota del 12/09/2008 il Direttore del CNT ha comunicato che la Banca dei tessuti ha superato 

con successo l’ispezione relativa ai requisiti per la certificazione prevista e che il nominativo della 
banca ed il dettaglio delle attività per cui è stata certificata saranno trasmessi alla Commissione 
europea per la inclusione nel registro europeo delle Banche accreditate; 

- le risorse economiche necessarie al funzionamento della banca, come peraltro già previsto nella 
D.G.R. n. 2040/07 derivino, per il primo anno di funzionamento, da assegnazioni di risorse regio-
nali da prelevarsi dal capitolo 7084 e, dal secondo anno dai ricavi ottenuti dalla cessione dei tes-
suti ai centri trapianto, da contributi regionali per gli investimenti e da eventuali donazioni.  

 
RITENUTO per quanto in premessa, di dare seguito a quanto previsto dalla D.G.R. n. 2040 del 
23/11/2007. 
 
Propone e la Giunta a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono per integralmente trascritti: 
 

- di dare seguito a quanto previsto dalla D.G.R. n. 2040 del 23/11/2007; 
- di autorizzare la Banca degli occhi (cornee e segmenti oculari) con sede presso il P.O. Pellegrini 

- ASL NA 1 - avente il compito di conservare e di distribuire i tessuti e le cellule prelevati, certifi-
candone la tracciabilità, l’ idoneità e la sicurezza sulla base di apposite linee guida predisposte 
dal Centro Nazionale trapianto e i criteri stabiliti dalle Direttive Europee; 

- di stabilire, che le risorse economiche necessarie al funzionamento della banca, come peraltro 
già previsto nella D.G.R. n. 2040/07 derivino, per il primo anno di funzionamento, da assegnazio-
ni di risorse regionali da prelevarsi dal capitolo 7084 U.P.B. 4.15.38 e, dal secondo anno dai rica-
vi ottenuti dalla cessione dei tessuti ai centri trapianto, da contributi regionali per gli investimenti e 
da eventuali donazioni.  

- di notificare il presente provvedimento all’ASL NA 1; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIAn.12 del 23 febbraio  2009



- di inviare il presente atto, al Centro regionale di riferimento trapianti, al Centro nazionale trapianti, 
all’Area 19 dell’Assessorato alla Sanità e al BURC per la pubblicazione. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIAn.12 del 23 febbraio  2009


